



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0025-73-2017	Data/Ora Ricezione 31 Ottobre 2017 19:20:00	MTA
--	---	-----

Societa' : BANCA CARIGE
Identificativo : 95332
Informazione
Regolamentata
Nome utilizzatore : BCACARIGEN03 - Majo
Tipologia : REGEM
Data/Ora Ricezione : 31 Ottobre 2017 19:20:00
Data/Ora Inizio : 31 Ottobre 2017 19:20:01
Diffusione presunta
Oggetto : risultati al 30/09/2017

Testo del comunicato

Vedi allegato.

The distribution of this announcement, directly or indirectly, in or into the United States, Canada, Australia or Japan is prohibited. This announcement (and the information contained herein) does not contain or constitute an offer of securities for sale, or solicitation of an offer to purchase securities, in the United States, Canada, Australia or Japan or any other jurisdiction where such an offer or solicitation would require the approval of local authorities or otherwise be unlawful (the “Other Countries”). The securities referred to herein have not been and will not be registered under the U.S. Securities Act of 1933, as amended (the “Securities Act”), or pursuant to the corresponding regulations in force in the Other Countries and may not be offered or sold in the United States unless the securities are registered under the Securities Act, or an exemption from the registration requirements of the Securities Act is available. Banca Carige S.p.A. does not intend to register any portion of the offering of the securities in the United States or to conduct a public offering of the securities in the United States. Any public offering of securities to be made in the United States will be made by means of a prospectus that may be obtained from Banca Carige S.p.A. and will contain detailed information about the bank and management, as well as financial statements.

PRESS RELEASE

COMUNICATO STAMPA



TERZO TRIMESTRE 2017:

DERISKING E AVVIO STRATEGIA DI RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE

- *DERISKING* DEL CREDITO DETERIORATO PER CIRCA 1 MILIARDO, CON IL DECONSOLIDAMENTO DEFINITIVO DELLA PRIMA TRANCHE DI SOFFERENZE ASSISTITA DA GACS
- CREDITO DETERIORATO RESIDUO (EURO 6,3 MILIARDI) COPERTO AL 47,0% (INCLUSI I *WRITE-OFFS*); COVERAGE SOFFERENZE 67,5%
- COSTANTE PRESIDIO DEL RISCHIO DI LIQUIDITA': LCR 125% (VS REQUISITO SREP 90%) E NSFR SUPERIORE AL 100%
- NEL TERZO TRIMESTRE (EURO -55,5 MILIONI IL RISULTATO NETTO DI COMPETENZA DELLA CAPOGRUPPO) SI E' VERIFICATO UN RIBILANCIAMENTO TRA LE VOCI DEI PROVENTI OPERATIVI E GLI ONERI DI GESTIONE, TOTALIZZANDO UN MARGINE OPERATIVO LORDO POSITIVO (EURO 5,4 MILIONI)
- RISULTATO CONSOLIDATO NETTO DEI 9 MESI EURO -210,4 MILIONI DOPO AVER CONTABILIZZATO CIRCA EURO 84,0 MILIONI LORDI DI ONERI COLLEGATI AL DECONSOLIDAMENTO DELLA PRIMA TRANCHE DI SOFFERENZE, EURO 46,9 MILIONI DI ONERI DI SISTEMA E CANONE DTA NONCHE' ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI PER EURO 22,7 MILIONI
- A PARTIRE DAL TERZO TRIMESTRE IL NUOVO MANAGEMENT STA DANDO ESECUZIONE ALLE LINEE GUIDA APPROVATE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IL 3 LUGLIO 2017 E CONFERMATE DAL PIANO INDUSTRIALE APPROVATO IL 13 SETTEMBRE 2017:

- CONCLUSO CON PIENO SUCCESSO ED IN ANTICIPO RISPETTO ALLE PREVISIONI L'ESERCIZIO DI *LIABILITY MANAGEMENT* SU PRESTITI SUBORDINATI PER NOMINALI EURO 510 MILIONI
- SIGLATO L'ATTO PRELIMINARE PER LA CESSIONE DELL'IMMOBILE DI MILANO AL PREZZO COMPLESSIVO DI EURO 107,5 MILIONI
- IN CORSO DI DEFINIZIONE LE *SHORTLIST* PER LE CESSIONI DEGLI ASSET PREVISTI NEL PIANO DI *DERISKING* E RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE
- PREPARAZIONE E PROSSIMA ESECUZIONE, NEL MESE DI NOVEMBRE, DELL'AUMENTO DI CAPITALE AUTORIZZATO DALL'ASSEMBLEA STRAORDINARIA DEGLI AZIONISTI DEL 28 SETTEMBRE 2017

Genova, 31 ottobre 2017 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Carige ha approvato i risultati consolidati al 30 settembre 2017. Nel trimestre appena concluso il Gruppo ha focalizzato la propria attività sulla cessione degli asset non *core* individuati nel nuovo Piano Industriale, dando il via a tutte le misure propedeutiche alla dismissione degli stessi. Contestualmente il Gruppo ha continuato il processo di *derisking* del portafoglio crediti deteriorati, deconsolidando il primo portafoglio di sofferenze di euro 940 milioni, e dando seguito alle attività volte alla cessione di un secondo portafoglio di sofferenze di euro 1,4 miliardi unitamente alla dismissione della Piattaforma di gestione delle stesse.

E' proseguita nel periodo l'attenta gestione della liquidità, il cui profilo resta stabile. Al 30 settembre, il *Liquidity Coverage Ratio* (LCR) si colloca al 125%, con cassa e attività libere stanziabili che ammontano ad euro 1,8 miliardi, dopo il rimborso nel trimestre di euro 333,0 milioni di obbligazioni retail.

La raccolta diretta da clientela (privati e imprese) al 30 settembre 2017 si attesta a euro 15,6 miliardi in crescita dell'1,6% nel trimestre (-0,1 miliardi rispetto al 31 dicembre 2016) grazie alla buona performance dei conti correnti, mentre la raccolta indiretta è pari a euro 21,3 miliardi (-0,2 miliardi rispetto al 31 dicembre 2016) e risulta anch'essa in crescita nel

trimestre (+0,9%), grazie alla buona performance del risparmio gestito che sale a euro 11,4 miliardi (+2,1% e +5,2% nei 3 e 9 mesi), trainato dai fondi comuni (+2,5%) e dai prodotti assicurativi (+2,3%) nel trimestre.

Si attenua l'azione di *deleveraging* sul fronte degli impieghi con l'aggregato che si porta a euro 19,4 miliardi, in calo dell'8,5% rispetto al 31 dicembre 2016 principalmente per effetto del deconsolidamento di un portafoglio sofferenze effettuato nel mese di agosto. Contestualmente è proseguita l'erogazione di mutui ipotecari a privati, pari a euro 352,0 milioni (euro 332,0 milioni nei primi nove mesi del 2016), e quella a imprese, che si attesta a euro 453,0 milioni (euro 607,0 milioni a settembre 2016).

Nel corso del trimestre il Gruppo ha completato l'operazione di cartolarizzazione di crediti in sofferenza da euro 938,3 milioni (*Gross Book Value* alla data di *cut-off* del 31 agosto 2016) ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 385/1993 e degli articoli 1 e 4 della Legge 130/99, deconsolidandolo definitivamente dall'attivo patrimoniale e ottenendo la relativa garanzia.

Il portafoglio crediti deteriorati (*Non Performing Exposures* - NPE) risulta così abbattuto di circa 1 miliardo, a euro 6,3 miliardi e mantiene un *coverage* elevato, pari al 47,0% includendo i *write-offs*.

Al netto della cessione il portafoglio sofferenze si attesta al di sotto di euro 3,0 miliardi lordi (euro 1,0 miliardo netto), con *coverage* al 67,5% inclusi i *write-offs*, rispetto al 64,7% di fine 2016; le inadempienze probabili si mantengono stabili a euro 3,2 miliardi lordi (euro 2,3 miliardi netti) con un *coverage* in crescita al 28,5% includendo i *write-offs*, rispetto al 27,7% di dicembre 2016.

Includendo gli effetti economici del deconsolidamento del portafoglio di sofferenze (euro 84,0 milioni), il costo del rischio di credito calcolato su basi annualizzate è pari a 229 bps (267 bps nell'intero 2016).

L'attenta gestione dei costi contribuisce al ribilanciamento del Margine Operativo Lordo che torna positivo attestandosi a euro 5,4 milioni: gli oneri di gestione dei primi nove mesi si attestano a euro 383,9 milioni (-0,6% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, -6,2% la variazione normalizzata al netto delle componenti non ricorrenti). In particolare si contraggono le spese per il personale rispetto all'omologo dato normalizzato riferito ai primi nove mesi 2016 (-8,0% a euro 225,7 milioni), mentre risultano stabili rispetto all'ultimo trimestre 2017 (+0,5% a euro 74,0 milioni). In marcata riduzione anche le spese amministrative *core* (al netto di oneri di sistema e canone DTA) che risultano in calo del 4,5% rispetto al terzo trimestre 2016 e del 15,9% rispetto al secondo trimestre 2017.

Nonostante la politica di *deleveraging* sia proseguita anche nel terzo trimestre, soprattutto sul segmento a medio/lungo termine, l'impatto della stessa sul margine di interesse è stato contenuto e il dato risulta in crescita a euro 59,9 milioni (+2,7% rispetto al trimestre precedente). In relazione alle dinamiche dell'intermediazione, le commissioni da risparmio gestito accelerano nei dodici mesi e crescono del 6,0% su base annua, mentre il dato dei nove mesi complessivo si attesta a euro 181,2 milioni e segna una flessione dell'1,1% annua. Il contributo al conto economico delle voci della Finanza (euro 1,2 milioni nel trimestre) riflette un profilo di rischio del portafoglio titoli governativi, contenuto sia in termini di dimensione (euro 1,7 miliardi), sia di *duration* (3 anni); nel contempo è stato realizzato un progressivo miglioramento della riserva AFS (negativa per euro 25,0 milioni rispetto ai -28,0 milioni del trimestre precedente).

Il risultato consolidato netto di pertinenza della Capogruppo dei 9 mesi si attesta a euro -210,4 milioni (euro -55,5 milioni nel trimestre) dopo aver contabilizzato euro 84,0 milioni lordi di oneri collegati al deconsolidamento della prima *tranche* di sofferenze, euro 46,9 milioni di oneri di sistema e canone DTA, nonché accantonamenti per rischi ed oneri per euro 22,7 milioni.

L'indicatore di solidità patrimoniale CET1 Ratio *phased-in* è pari al 10,4%¹ (10,9% sommando la plusvalenza e il rilascio di RWA derivanti dalla cessione dell'immobile di corso Vittorio Emanuele a Milano) e include l'effetto netto positivo sugli asset ponderati per il rischio del deconsolidamento del portafoglio di sofferenze. Il CET1 Ratio risulta al di sopra dei limiti regolamentari e della soglia minima del 9% che la BCE ha richiesto in sede di SREP per il 2017, ma al di sotto della soglia raccomandata (che include anche la *Pillar 2 Capital Guidance*) pari all'11,25%. Il *Total Capital Ratio phased-in* (TCR) si attesta al 12,4%¹ risultando superiore al limite regolamentare, ma al di sotto della soglia SREP 2017 del 12,5%. Le azioni di rafforzamento patrimoniale previste dal nuovo Piano Industriale, già in avanzato stadio di esecuzione, consentiranno il ripristino dei livelli raccomandati. Il *Leverage Ratio* è pari al 6,5%¹, confermandosi fra i più elevati del sistema.

Rafforzamento patrimoniale

Il 28 settembre u.s. l'Assemblea straordinaria degli azionisti, preso atto dell'autorizzazione della Banca Centrale Europea (BCE), ha conferito al Consiglio di Amministrazione la delega ai sensi dell'art.2443 del Codice Civile per aumentare il capitale sociale per un importo massimo complessivo di Euro 560 milioni (comprensivo del sovrapprezzo) in

¹ In attesa della segnalazione ufficiale gli indicatori patrimoniali sono calcolati sulla base di stime gestionali

forma scindibile, di cui: fino ad un massimo di Euro 500 milioni con attribuzione del diritto d'opzione e fino ad un massimo di Euro 60 milioni con esclusione o limitazione del diritto di opzione eventualmente da riservarsi ad una o più categorie dei portatori di titoli subordinati oggetto di LME - *liability management exercise*, conferendo mandato al Consiglio di Amministrazione di stabilire nell'esercizio della delega modalità, termini e condizioni dell'Aumento di Capitale.

Nel mese di ottobre la Banca ha quindi condotto l'esercizio di *liability management* conclusosi con pieno successo, in considerazione dell'esito favorevole delle assemblee degli obbligazionisti alla *consent solicitation*, vincolante nei confronti di tutti i portatori delle obbligazioni subordinate interessate dall'operazione. Pertanto, l'operazione di LME si considera effettuata sul valore nominale complessivo di euro 510 milioni, il cui regolamento resta condizionato all'esito positivo dell'Aumento di Capitale.

Dismissioni di asset

Nell'ambito del processo di dismissione degli asset, che oggi ha visto la firma da parte della Banca del preliminare di compravendita per l'immobile situato in Corso Vittorio Emanuele II a Milano, con il Fondo Immobiliare Antirion Global Comparto Core gestito da Antirion SGR, sono in corso di definizione le *shortlist* delle controparti che hanno presentato offerte non vincolanti per le cessioni degli altri *asset* previsti nel Piano Industriale, il cui *closing* è atteso tra la fine del 2017 e l'inizio del 2018.

Banca Carige S.p.A. rende noto che pubblicherà il Resoconto Intermedio di Gestione del Gruppo Banca Carige al 30 settembre 2017, completo della relazione della Società di revisione.

Il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2017 sarà disponibile presso la sede sociale della Banca, sul sito internet www.gruppocarige.it (al link [Investor relations - Bilanci](#)) e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage (www.emarketstorage.com).

Con riferimento alla richiesta di diffusione di informazioni ai sensi dell'art. 114, comma 5, del TUF, contenuta nella Comunicazione pervenuta da Consob in data 15 marzo 2017, in considerazione del fatto che il nuovo Piano Industriale è stato approvato (13 settembre 2017) in prossimità della scadenza del periodo trimestrale (30 settembre 2017), la Banca ha valutato che gli scostamenti evidenziati tra i dati consuntivati e le relative previsioni del Piano a fine periodo sono risultati non significativi e pertanto non ha inserito tale informazione nell'informativa finanziaria.

A seguito dell'approvazione del Piano Industriale 2017-2020 e dello stato di avanzamento delle operazioni di cessione di *asset* aziendali in esso contenute, il Gruppo ha ritenuto che l'immobile della sede di Milano e Creditis avessero i requisiti per essere classificati tra le "Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione", così come definito dal Principio contabile internazionale IFRS5. Pertanto i prospetti allegati contengono, ove necessario, la riesposizione dei saldi patrimoniali ed economici dei periodi precedenti

(riesposizione sinteticamente indicata tramite la lettera “r” in calce al periodo di riferimento).

Si segnala altresì che, in sede di predisposizione del bilancio 2016, la Banca aveva provveduto a rideterminare i saldi dell’esercizio 2015, in applicazione delle disposizioni dello IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori), per:

- rilevare correttamente il costo ammortizzato di taluni titoli in circolazione oggetto di copertura specifica del rischio di tasso d’interesse (*fair value hedge*); e
- correggere errori nella determinazione della componente di rettifiche di valore connessa all’attualizzazione della previsione di recupero di alcuni rapporti.

Di conseguenza, si è reso necessario rideterminare, per le analoghe fattispecie, anche i saldi relativi ai nove mesi 2016.

Le rettifiche apportate hanno determinato, al netto dell’effetto fiscale, una riduzione complessiva del patrimonio netto al 1° gennaio 2016 pari a 50,0 milioni, un impatto positivo sul risultato economico dei primi nove mesi 2016 pari a 20,9 milioni e una riduzione complessiva del patrimonio netto al 30 settembre 2016 pari a 29,1 milioni rispetto ai saldi comunicati in sede di presentazione dei risultati dei primi nove mesi 2016.

Si precisa che, a seguito delle modifiche apportate al Testo Unico della Finanza (TUF) la pubblicazione delle informazioni periodiche aggiuntive riferite al 31 marzo e al 30 settembre viene effettuata su base volontaria e consta di un comunicato stampa e di una presentazione illustrativa resi disponibili sul sito del Gruppo (www.gruppocarige.it) nella sezione Investor Relations.

Relativamente alla data del 30 settembre 2017, tenuto conto delle iniziative di carattere straordinario previste dal nuovo Piano Industriale approvato il 13 settembre u.s., le informazioni periodiche aggiuntive prevedono, in via non ricorrente, anche la redazione di un documento d'informazione ("Resoconto intermedio di gestione"), che include il bilancio consolidato intermedio, redatto in conformità alle previsioni del principio contabile internazionale applicabile per l'informativa infrannuale (IAS 34) e sottoposto a revisione contabile limitata, di prossima pubblicazione sul sito del Gruppo nella sezione Investor Relations.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari della Banca Carige S.p.A., Dott. Mauro Mangani, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano alcune tabelle di dettaglio, tra cui i prospetti di Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidati e il Conto Economico consolidato riclassificato.

INVESTOR RELATIONS

tel. +39 010 579 4877

fax +39 010 579 4875

investor.relations@carige.it

RAPPORTI CON LA STAMPA

tel. +39 010 579 3380

fax +39 010 579 2731

relazioni.esterne@carige.it

Image Building

Tel. +39 02 89011300

carige@imagebuilding.it

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(cfr. criteri di riclassificazione in calce al presente documento)

Importi in milioni di euro

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	Situazione al		Variazione	
	9M2017	9M2016r(*)	assoluta	%
Margine di interesse	180,9	199,5	(18,6)	(9,3)
Commissioni nette	181,2	183,2	(2,1)	(1,1)
Ricavi da finanza ⁽¹⁾	19,9	61,5	(41,6)	(67,6)
Altri proventi di gestione ⁽²⁾	20,4	28,0	(7,7)	(27,3)
PROVENTI OPERATIVI NETTI	402,4	472,3	(69,9)	(14,8)
Spese per il personale	(225,7)	(225,9)	0,2	(0,1)
Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali	(27,8)	(32,6)	4,8	(14,8)
Spese amministrative core ⁽³⁾	(130,5)	(127,6)	(2,9)	2,3
ONERI DI GESTIONE	(383,9)	(386,1)	2,2	(0,6)
MARGINE OPERATIVO LORDO	18,4	86,2	(67,8)	(78,6)
Rettifiche di valore nette su crediti ⁽⁴⁾	(175,1)	(382,5)	207,4	(54,2)
Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti	(111,5)	(0,0)	(111,5)	...
Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie ⁽⁵⁾	3,1	3,7	(0,6)	(16,7)
MARGINE OPERATIVO NETTO	(265,0)	(292,6)	27,6	(9,4)
Accantonamenti netti per rischi e oneri	(22,7)	(3,4)	(19,3)	...
Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti ⁽⁶⁾	5,8	6,6	(0,8)	(12,6)
Rettifiche di valore dell'avviamento	-	(19,9)	19,9	(100,0)
RISULTATO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	(281,9)	(309,3)	27,4	(8,9)
Imposte ⁽⁷⁾	81,9	93,5	(11,6)	(12,4)
Tributi ed altri oneri di Sistema (SRF, DGS, Schema volontario e Atlante) al netto delle imposte	(25,7)	(13,3)	(12,4)	93,4
Canone DTA al netto delle imposte	(7,6)	(17,6)	10,0	(57,1)
Risultato delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte	18,9	19,7	(0,8)	(4,2)
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(214,4)	(226,9)	12,6	(5,5)
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(4,0)	(3,0)	(1,0)	34,9
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	(210,4)	(224,0)	13,6	(6,1)

r(*) I saldi dell'esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate" e dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

- (1) Comprende le voci 70, 80, 90, 100(b), 100(c), 100(d) e 110 del conto economico
- (2) Voce 220 del conto economico al netto dei recuperi di imposte
- (3) Voce 180(b) del conto economico al netto dei tributi ed altri oneri di Sistema (SRF e DGS), del canone DTA e dei recuperi di imposte
- (4) Voce 130(a) del conto economico (rettifiche di valore su crediti verso banche e clientela)
- (5) Comprende le voci 130(b) e 130(d) del conto economico al netto di alcuni oneri di Sistema (Schema volontario, Atlante)
- (6) Comprende le voci 240 e 270 del conto economico
- (7) Voce 290 del conto economico al netto degli effetti fiscali riferiti alle componenti incluse nei tributi ed altri oneri di Sistema e nel canone DTA

EVOLUZIONE TRIMESTRALE
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO
(cfr. criteri di riclassificazione in calce al presente documento)

Importi in milioni di euro

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	3Q2017	2Q2017r	1Q2017r	4Q2016r	3Q2016r(*)
Margine di interesse	59,9	58,4	62,6	59,5	60,4
Commissioni nette	59,1	60,3	61,8	56,1	58,7
Ricavi da finanza ⁽¹⁾	1,2	3,2	15,5	13,4	16,8
Altri proventi di gestione ⁽²⁾	5,9	6,5	8,0	10,9	11,1
PROVENTI OPERATIVI NETTI	126,1	128,5	147,8	139,9	147,0
Spese per il personale	(74,0)	(73,6)	(78,1)	(69,9)	(82,8)
Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali	(8,1)	(10,0)	(9,6)	(17,9)	(9,9)
Spese amministrative core ⁽³⁾	(38,6)	(49,5)	(42,4)	(50,3)	(40,4)
ONERI DI GESTIONE	(120,7)	(133,1)	(130,1)	(138,2)	(133,1)
MARGINE OPERATIVO LORDO	5,4	(4,6)	17,7	1,7	13,9
Rettifiche di valore nette su crediti ⁽⁴⁾	42,3	(141,9)	(75,6)	(87,3)	(72,2)
Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti	(111,5)	-	-	0,0	(0,0)
Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie ⁽⁵⁾	3,5	(4,6)	4,2	4,9	(1,1)
MARGINE OPERATIVO NETTO	(60,3)	(151,1)	(53,6)	(80,7)	(59,5)
Accantonamenti netti per rischi e oneri	(5,4)	(16,3)	(1,0)	(17,4)	(3,4)
Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti ⁽⁶⁾	0,0	4,9	0,9	(0,2)	4,3
Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-	-	-	-
RISULTATO OPERATIVO AL LORDO DELLE IMPOSTE	(65,7)	(162,5)	(53,8)	(98,3)	(58,5)
Imposte ⁽⁷⁾	18,7	46,6	16,6	33,0	21,1
Tributi ed altri oneri di Sistema (SRF, DGS, Schema volontario e Atlante) al netto delle imposte	(13,2)	(4,8)	(7,8)	(17,1)	(6,6)
Canone DTA al netto delle imposte	(2,5)	(2,5)	(2,5)	7,5	(2,5)
Risultato delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte	6,6	6,0	6,3	5,7	6,3
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(56,0)	(117,2)	(41,2)	(69,1)	(40,2)
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(0,5)	(3,4)	(0,1)	(1,4)	(0,6)
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	(55,5)	(113,8)	(41,1)	(67,7)	(39,6)

r Rideterminato anche sulla base di evidenze gestionali, per tenere conto nell'evoluzione trimestrale della riesposizione dei saldi comparativi annuali effettuata ai sensi dell'IFRS5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate"

(*) Rideterminato anche sulla base di evidenze gestionali, per tenere conto nell'evoluzione trimestrale della riesposizione dei saldi comparativi annuali effettuata ai sensi dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

(1) Comprende le voci 70, 80, 90, 100(b), 100(c), 100(d) e 110 del conto economico

(2) Voce 220 del conto economico al netto dei recuperi di imposte

(3) Voce 180(b) del conto economico al netto dei tributi ed altri oneri di Sistema (SRF e DGS), del canone DTA e dei recuperi di imposte

(4) Voce 130(a) del conto economico (rettifiche di valore su crediti verso banche e clientela)

(5) Comprende le voci 130(b) e 130(d) del conto economico al netto di alcuni oneri di Sistema (Schema volontario e Atlante)

(6) Comprende le voci 240 e 270 del conto economico

(7) Voce 290 del conto economico al netto degli effetti fiscali riferiti alle componenti incluse nei tributi ed altri oneri di Sistema e nel canone DTA

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	30/09/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
10 CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	277.873	297.412	(19.539)	-6,6
20 ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	9.383	7.683	1.700	22,1
40 ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	2.078.308	2.319.613	(241.305)	-10,4
60 CREDITI VERSO BANCHE	2.657.408	1.958.763	698.645	35,7
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	16.674.630	18.246.327	(1.571.697)	-8,6
80 DERIVATI DI COPERTURA	48.317	39.233	9.084	23,2
100 . PARTECIPAZIONI	97.131	94.235	2.896	3,1
120 . ATTIVITA' MATERIALI	741.714	761.274	(19.560)	-2,6
130 . ATTIVITA' IMMATERIALI	46.702	56.654	(9.952)	-17,6
140 . ATTIVITA' FISCALI	1.967.948	2.063.984	(96.036)	-4,7
a) correnti	894.963	985.651	(90.688)	-9,2
b) anticipate	1.072.985	1.078.333	(5.348)	-0,5
- di cui alla Legge 214/2011	527.498	617.758	(90.260)	-14,6
150 . ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	632.536	-	632.536	...
160 . ALTRE ATTIVITA'	302.341	265.826	36.515	13,7
TOTALE DELL'ATTIVO	25.534.291	26.111.004	(576.713)	-2,2

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

	30/09/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
10 DEBITI VERSO BANCHE	4.201.790	3.468.322	733.468	21,1
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	13.887.071	13.710.208	176.863	1,3
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	4.002.056	5.443.294	(1.441.238)	-26,5
40 PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	1.296	2.064	(768)	-37,2
50 PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	374.241	459.198	(84.957)	-18,5
60 DERIVATI DI COPERTURA	227.304	259.037	(31.733)	-12,3
80 PASSIVITA' FISCALI	52.193	20.464	31.729	...
(a) correnti	38.619	5.918	32.701	...
(b) differite	13.574	14.546	(972)	-6,7
90 PASSIVITA' ASSOCIATE A GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	240.848	-	240.848	...
100 . ALTRE PASSIVITA'	432.459	438.198	(5.739)	-1,3
110 . TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	61.148	65.769	(4.621)	-7,0
120 . FONDI PER RISCHI ED ONERI:	120.089	106.171	13.918	13,1
a) quiescenza e obblighi simili	34.338	37.179	(2.841)	-7,6
b) altri fondi	85.751	68.992	16.759	24,3
140 . RISERVE DA VALUTAZIONE	(148.189)	(158.100)	9.911	-6,3
170 . RISERVE	(684.475)	(392.732)	(291.743)	74,3
180 . SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	175.954	175.954	-	-
190 . CAPITALE	2.791.422	2.791.422	-	-
200 . AZIONI PROPRIE (-)	(15.572)	(15.572)	-	-
210 . PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	25.072	29.044	(3.972)	-13,7
220 . UTILE (PERDITA) DEL PERIODO (+/-)	(210.416)	(291.737)	81.321	-27,9
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	25.534.291	26.111.004	(576.713)	-2,2

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Rettifica dei saldi di apertura dell'esercizio precedente in conformità alle disposizioni dello IAS 8

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	01/01/2016	IAS 8 Correzione prestiti obbligazionari	IAS 8 Correzione attualizzazione crediti deteriorati	01/01/2016 rettificato
10 CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	324.395	-	-	324.395
20 ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	15.065	-	-	15.065
40 ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	3.803.770	-	-	3.803.770
60 CREDITI VERSO BANCHE	1.220.489	-	-	1.220.489
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	21.472.616	-	(32.628)	21.439.988
80 DERIVATI DI COPERTURA	54.730	-	-	54.730
100 · PARTECIPAZIONI	92.536	-	-	92.536
120 · ATTIVITA' MATERIALI	783.816	-	-	783.816
130 · ATTIVITA' IMMATERIALI	78.062	-	-	78.062
di cui:				
- avviamento	19.942	-	-	19.942
140 · ATTIVITA' FISCALI	2.145.389	4.151	9.427	2.158.967
a) correnti	1.186.602	1.269	-	1.187.871
b) anticipate	958.787	2.882	9.427	971.096
- di cui alla Legge 214/2011	647.443	-	2.697	650.140
160 · ALTRE ATTIVITA'	307.988	-	-	307.988
TOTALE DELL'ATTIVO	30.298.856	4.151	(23.201)	30.279.806

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

	01/01/2016	IAS 8 Correzione prestiti obbligazionari	IAS 8 Correzione attualizzazione crediti deteriorati	01/01/2016 rettificato
10 DEBITI VERSO BANCHE	2.824.957	-	-	2.824.957
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	15.536.566	-	-	15.536.566
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	7.327.427	30.938	-	7.358.365
40 PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	4.824	-	-	4.824
50 PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	557.795	-	-	557.795
60 DERIVATI DI COPERTURA	220.628	-	-	220.628
80 PASSIVITA' FISCALI	18.303	-	-	18.303
(a) correnti	6.735	-	-	6.735
(b) differite	11.568	-	-	11.568
100 · ALTRE PASSIVITA'	922.239	-	-	922.239
110 · TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	72.235	-	-	72.235
120 · FONDI PER RISCHI ED ONERI:	324.830	-	-	324.830
a) quiescenza e obblighi simili	244.932	-	-	244.932
b) altri fondi	79.898	-	-	79.898
140 · RISERVE DA VALUTAZIONE	(198.017)	-	-	(198.017)
170 · RISERVE	(832.387)	(24.131)	-	(856.518)
180 · SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	811.949	-	-	811.949
190 · CAPITALE	2.791.422	-	-	2.791.422
200 · AZIONI PROPRIE (-)	(15.572)	-	-	(15.572)
210 · PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	33.398	-	-	33.398
220 · UTILE (PERDITA) DEL PERIODO (+/-)	(101.741)	(2.656)	(23.201)	(127.598)
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	30.298.856	4.151	(23.201)	30.279.806

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di euro)

	9M2017	9M2016 ^(r)	Variazione	
			Assoluta	%
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	354.572	412.240	(57.668)	-14,0
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(173.681)	(212.773)	39.092	-18,4
30 - MARGINE DI INTERESSE	180.891	199.467	(18.576)	-9,3
40 - COMMISSIONI ATTIVE	204.836	208.661	(3.825)	-1,8
50 - COMMISSIONI PASSIVE	(23.662)	(25.415)	1.753	-6,9
60 - COMMISSIONI NETTE	181.174	183.246	(2.072)	-1,1
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	10.625	14.077	(3.452)	-24,5
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	8.126	7.743	383	4,9
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	(922)	(1.994)	1.072	-53,8
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	(108.266)	43.387	(151.653)	...
a) crediti	(111.481)	(4)	(111.477)	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.411	36.330	(34.919)	-96,1
d) passività finanziarie	1.804	7.061	(5.257)	-74,5
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	(1.117)	(1.682)	565	-33,6
120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	270.511	444.244	(173.733)	-39,1
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(192.548)	(378.783)	186.235	-49,2
a) crediti	(175.071)	(382.490)	207.419	-54,2
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(13.658)	(716)	(12.942)	...
d) altre operazioni finanziarie	(3.819)	4.423	(8.242)	...
140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	77.963	65.461	12.502	19,1
170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	77.963	65.461	12.502	19,1
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(416.846)	(432.826)	15.980	-3,7
a) spese per il personale	(225.661)	(225.863)	202	-0,1
b) altre spese amministrative	(191.185)	(206.963)	15.778	-7,6
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	(22.681)	(3.392)	(19.289)	...
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(11.355)	(14.436)	3.081	-21,3
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(16.432)	(18.196)	1.764	-9,7
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	54.756	64.807	(10.051)	-15,5
230 - COSTI OPERATIVI	(412.558)	(404.043)	(8.515)	2,1
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	5.767	6.596	(829)	-12,6
260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	-	(19.942)	19.942	-100,0
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	33	38	(5)	-13,2
280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	(328.795)	(351.890)	23.095	-6,6
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	95.499	105.211	(9.712)	-9,2
300 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	(233.296)	(246.679)	13.383	-5,4
310 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI DIMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE	18.901	19.731	(830)	-4,2
320 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(214.395)	(226.948)	12.553	-5,5
330 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO PERTINENZA DI TERZI	(3.979)	(2.950)	(1.029)	34,9
340 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	(210.416)	(223.998)	13.582	-6,1

(r) I saldi dei primi nove mesi del 2016 riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione sia dell'IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate", sia dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Rettifica dei saldi dei nove mesi 2016 in conformità alle disposizioni dell'IFRS 5 e dello IAS 8

(Importi in migliaia di euro)

	9M 2016 pubblicato	Applicazione IFRS 5	IAS 8 Correzione prestiti obbligazionari	IAS 8 Correzione attualizzazione crediti deteriorati	9M 2016 rettificato e riesposto
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	443.555	(31.315)	-	-	412.240
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(210.392)	799	(3.180)	-	(212.773)
30 - MARGINE DI INTERESSE	233.163	(30.516)	(3.180)	-	199.467
40 - COMMISSIONI ATTIVE	210.595	(1.934)	-	-	208.661
50 - COMMISSIONI PASSIVE	(25.955)	540	-	-	(25.415)
60 - COMMISSIONI NETTE	184.640	(1.394)	-	-	183.246
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	14.077	-	-	-	14.077
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	7.743	-	-	-	7.743
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	(1.994)	-	-	-	(1.994)
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	43.288	-	99	-	43.387
a) crediti	(4)	-	-	-	(4)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	36.330	-	-	-	36.330
d) passività finanziarie	6.962	-	99	-	7.061
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	(1.682)	-	-	-	(1.682)
120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	479.235	(31.910)	(3.081)	-	444.244
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(413.325)	1.914	-	32.628	(378.783)
a) crediti	(417.032)	1.914	-	32.628	(382.490)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(716)	-	-	-	(716)
d) altre operazioni finanziarie	4.423	-	-	-	4.423
140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	65.910	(29.996)	(3.081)	32.628	65.461
170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	65.910	(29.996)	(3.081)	32.628	65.461
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(437.296)	4.470	-	-	(432.826)
a) spese per il personale	(226.110)	247	-	-	(225.863)
b) altre spese amministrative	(211.186)	4.223	-	-	(206.963)
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	(3.742)	350	-	-	(3.392)
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(14.461)	25	-	-	(14.436)
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(18.545)	349	-	-	(18.196)
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	65.375	(568)	-	-	64.807
230 - COSTI OPERATIVI	(408.669)	4.626	-	-	(404.043)
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	6.596	-	-	-	6.596
260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	(19.942)	-	-	-	(19.942)
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	38	-	-	-	38
280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	(356.067)	(25.370)	(3.081)	32.628	(351.890)
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	108.186	5.639	813	(9.427)	105.211
300 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	(247.881)	(19.731)	(2.268)	23.201	(246.679)
310 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE	-	19.731	-	-	19.731
320 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	(247.881)	-	(2.268)	23.201	(226.948)
330 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO PERTINENZA DI TERZI	(2.950)	-	-	-	(2.950)
340 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	(244.931)	-	(2.268)	23.201	(223.998)

SCHEDA DI SINTESI GRUPPO BANCA CARIGE

Importi in milioni di euro

DATI PATRIMONIALI	Situazione al		Variazione	
	30/09/2017	31/12/2016r	assoluta	%
Totale attività	25.534,3	26.111,0	(576,7)	(2,2)
Raccolta diretta (a)	18.263,4	19.388,2	(1.124,8)	(5,8)
Raccolta indiretta (b)	21.281,4	21.487,9	(206,5)	(1,0)
- di cui risparmio gestito	11.429,3	10.864,2	565,1	5,2
- di cui risparmio amministrato	9.852,1	10.623,7	(771,6)	(7,3)
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	39.544,7	40.876,1	(1.331,3)	(3,3)
Crediti verso clientela ⁽¹⁾	16.406,5	17.720,8	(1.314,3)	(7,4)
Portafoglio titoli ⁽²⁾	2.351,1	2.326,7	24,5	1,1
Capitale e riserve	2.119,1	2.401,0	(281,8)	(11,7)
DATI ECONOMICI RICLASSIFICATI	9M2017	9M2016r(*)	assoluta	%
Proventi operativi netti	402,4	472,3	(69,9)	(14,8)
Oneri di gestione	(383,9)	(386,1)	2,2	(0,6)
Margine operativo lordo	18,4	86,2	(67,8)	(78,6)
Margine operativo netto	(265,0)	(292,6)	27,6	(9,4)
Risultato operativo al lordo delle imposte	(281,9)	(309,3)	27,4	(8,9)
Risultato del periodo di pertinenza della Capogruppo	(210,4)	(224,0)	13,6	(6,1)
INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE⁽³⁾	9M2017	9M2016r(*)		
Cost income	95,4%	81,7%		
ROE	-9,9%	-9,3%		
ROE rett.	-9,3%	-8,8%		
	30/09/2017	31/12/2016r		
Sofferenze nette/Crediti verso clientela ⁽¹⁾	6,2%	7,8%		
RISORSE (dati puntuali di fine periodo)	30/09/2017	31/12/2016	assoluta	%
Rete sportelli	529	587	(58)	(9,9)
Personale	4.715	4.873	(158)	(3,2)

r I saldi dell'esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate"

(*) I saldi dell'esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

(1) Al netto delle rettifiche di valore e dei titoli di debito classificati L&R

(2) Voci 20 (al netto dei derivati), 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R) dello stato patrimoniale

(3) Con riferimento agli Indicatori Alternativi di Performance (IAP) si è tenuto conto degli Orientamenti emessi dall'ESMA il 5 ottobre 2015 ed in vigore dal 3 luglio 2016. Gli IAP sono intesi come un indicatore di performance finanziaria o flussi di cassa storici o futuri, diverso da un indicatore finanziario definito o specificato nella disciplina applicabile sull'informativa finanziaria. Per gli IAP selezionati, si forniscono di seguito i riferimenti per il metodo di calcolo:

- Cost income ratio: rapporto tra oneri di gestione (voci 180, 200 e 210 del Conto Economico al netto dei recuperi d'imposta contenuti nella voce 220, dei contributi a Fondo di Risoluzione e Garanzia dei Depositi e del canone per l'affrancamento delle DTA) e proventi operativi netti (voci 30, 60, 70, 80, 90, 100b-c-d, 110 e 220 del Conto Economico al netto dei recuperi d'imposta);
- ROE: rapporto tra il risultato di pertinenza della Capogruppo (voce 340 del Conto Economico) e il capitale e le riserve di Gruppo (voci 140, 170, 180, 190 e 200 del Passivo di Stato Patrimoniale);
- ROE rett.: rapporto tra il risultato di pertinenza della Capogruppo (voce 340 del Conto Economico) e il capitale e le riserve di Gruppo al netto delle riserve da valutazione (voci 170, 180, 190 e 200 del Passivo di Stato Patrimoniale);
- Sofferenze nette/Crediti verso clientela: rapporto tra le sofferenze nette per cassa verso clientela e i crediti netti verso clientela (voce 70 dell'Attivo di Stato Patrimoniale al netto dei titoli di debito classificati L&R).

Criteria di riclassificazione dei dati economici

La riclassificazione del Conto Economico consolidato è stata predisposta allo scopo di fornire maggiore visibilità sulla redditività operativa, seguendo i seguenti criteri gestionali (laddove indicate, le “voci” corrispondono a quelle dello schema di Conto Economico consolidato redatto secondo i criteri stabiliti dalla Banca d’Italia):

- Il "**Margine di interesse**" corrisponde alla voce "30. Margine di interesse";
- Le "**Commissioni nette**" corrispondono alla voce "60. Commissioni nette";
- I "**Ricavi da finanza**" includono le voci "70. Dividendi e proventi simili", "80. Risultato netto dell’attività di negoziazione", "90. Risultato netto dell’attività di copertura", "100b. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di attività finanziarie disponibili per la vendita", "100c. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di attività finanziarie detenute sino alla scadenza", "100d. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di passività finanziarie" e "110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value" del conto economico consolidato;
- Gli "**Altri proventi di gestione**" corrispondono alla voce "220. Altri oneri/proventi di gestione", al netto dei recuperi di imposte incluse nelle spese amministrative *core* (34.393 migliaia di euro nei 9M17 e 36.782 migliaia di euro nei 9M16);
- Le "**Spese per il personale**" corrispondono alla voce "180a. Spese amministrative – spese per il personale";
- Le "**Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali**" includono le voci "200. Rettifiche di valore nette su attività immateriali" e "210. Rettifiche di valore nette su attività immateriali";
- Le "**Spese amministrative core**" corrispondono alla voce "180b. Spese amministrative – altre spese amministrative", al netto di:
 - contributi al Fondo di risoluzione nazionale (SRF) e al Sistema di garanzia dei depositi (DGS) per 15.914 migliaia di euro lordi nei 9M17 e 18.340 migliaia di euro lordi nei 9M16, inclusi – al netto delle imposte – nei "Tributi ed altri oneri di Sistema", dopo le imposte;
 - canoni sulle *Deferred Tax Assets* (DTA) trasformabili in credito di imposta pari a 10.418 migliaia di euro lordi nei 9M17 e 24.277 migliaia nei 9M16,e includono i recuperi di imposte iscritti alla voce "220. Altri oneri/proventi di gestione" (34.393 migliaia di euro nei 9M17 e 36.782 migliaia di euro nei 9M16);
- Le "**Rettifiche di valore nette su crediti**" corrispondono alla voce "130a. Rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti";
- L’"**Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti**" corrisponde alla voce "100a. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti";
- Le "**Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie**" includono le voci "130b. Rettifiche di valore nette per deterioramento di attività finanziarie disponibili per la vendita" e "130d. Rettifiche di valore nette per deterioramento di altre operazioni finanziarie", al netto di:
 - svalutazione delle quote detenute nel Fondo Atlante (10.609 migliaia di euro nei 9M17), inclusa – al netto delle imposte – nei "Tributi ed altri oneri di Sistema", dopo le imposte;
 - svalutazione della partecipazione indiretta nelle Casse di Risparmio di Cesena, Rimini e San Miniato, detenuta tramite lo Schema volontario del FITD (2.508 migliaia di euro nei 9M17), inclusa – al netto delle imposte – nei "Tributi ed altri oneri di Sistema", dopo le imposte;
 - svalutazione dell’impegno residuo verso lo Schema volontario (7.449 migliaia di euro nei 9M17), inclusa – al netto delle imposte – nei "Tributi ed altri oneri di Sistema", dopo le imposte;
- Gli "**Accantonamenti netti per rischi e oneri**" corrispondono alla voce "190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri";
- Gli "**Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti**" includono le voci "240. Utili (perdite) delle partecipazioni" e "270. Utili (perdite) da cessione di investimenti";
- Le "**Rettifiche di valore dell’avviamento**" corrispondono alla voce "260. Rettifiche di valore dell’avviamento";
- Le "**Imposte**" corrispondono alla voce "290. Imposte sul reddito di periodo dell’operatività corrente" al netto degli effetti fiscali riferiti al "Canone DTA" e alle componenti incluse nei "Tributi ed altri oneri di Sistema", di seguito dettagliati;
- I "**Tributi ed altri oneri di Sistema**" includono:
 - i contributi al Fondo di risoluzione nazionale (SRF) e al Sistema di garanzia dei depositi (DGS) per 11.538 migliaia di euro nei 9M17 e 13.296 migliaia di euro nei 9M16, al netto delle imposte;
 - la svalutazione delle quote detenute nel Fondo Atlante (7.100 migliaia di euro nei 9M17 al netto delle imposte);
 - la svalutazione della partecipazione indiretta nelle Casse di Risparmio di Cesena, Rimini e San Miniato, detenuta tramite lo Schema volontario del FITD (1.679 migliaia di euro nei 9M17 al netto delle imposte);
 - la svalutazione dell’impegno residuo verso lo Schema volontario (5.401 migliaia di euro nei 9M17 al netto delle imposte);
- Il "**Canone DTA**" corrisponde ai canoni sulle *Deferred Tax Assets* (DTA) trasformabili in credito di imposta, pari a 7.553 migliaia di euro nei 9M17 e 17.601 migliaia nei 9M16, al netto delle imposte;
- Il "**Risultato delle attività non correnti in via di dismissione**" corrisponde alla voce "310. Utile (perdita) delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte";

- **L' "Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi"** corrisponde alla voce "330. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi".

This announcement does not constitute an offer or invitation to subscribe for or purchase, or a solicitation of any offer to purchase or subscribe for any securities and nothing contained herein shall form the basis of any contract or commitment whatsoever. This announcement is being communicated to and is directed only to (i) persons to whom it may be lawful to communicate such announcement; and (ii) persons to whom it may be required by law or regulation to disclose such information (all such persons being referred to as relevant persons). This announcement is only directed at relevant persons and must not be acted on or relied on by persons who are not relevant persons.

Other persons should not rely or act upon this announcement or any of its contents. This announcement has been prepared for information purposes only. In particular, this announcement may not be taken or transmitted into the United States, Canada or Japan or distributed, directly or indirectly, in the United States, Canada or Japan. This announcement is not an offer to sell or the solicitation of an offer to purchase or subscribe for securities neither in the United States nor in any other jurisdiction.

Securities may not be sold in the United States absent registration or an exemption from registration under the U.S. Securities Act of 1933, as amended (the "Securities Act"). Banca Carige S.p.A. (the "Company") does not intend to register or conduct any public offer of securities in the United States.

Distribution of the announcement and any information contained in it in any other jurisdictions may be restricted by law. Persons into whose possession this information comes should inform themselves about and observe any such restrictions.

No reliance may be placed for any purposes whatsoever on the information contained in this document, or any material discussed in the context of such document, or on its completeness, accuracy and fairness. Although care has been taken to ensure that the announcement is materially accurate, and that the opinions expressed are reasonable, the contents of this material has not been verified by the Company, its shareholders, consultants and advisors. Accordingly, no representation or warranty, express or implied, is made or given on behalf of Company, its shareholders, consultants and advisors, or any of their respective members, directors, officers or employees or any other person as to the accuracy, completeness or fairness of the information or opinions contained in this document or any other material discussed in the context of this announcement. None of the Company, its shareholders, consultants and advisors, or any of their respective members, directors, officers or employees or any other person accepts any liability whatsoever for any loss howsoever arising from any use of this announcement or its contents or otherwise arising in connection therewith.

Certain statements contained in this announcement may be statements of future expectations and other forward-looking statements that are based on third party sources and involve known and unknown risks and uncertainties. The forward-looking statements include, but are not limited to, all statements other than statements of historical facts, including, without limitation, those regarding the Company's and/or Group Banca Carige's future financial position and results of operations, strategy, plans, objectives, goals and targets and future developments in the markets where the Group participates or is seeking to participate. Forward-looking statements contained in this announcement regarding past trends or activities should not be taken as a representation that such trends or activities will continue in the future. There is no obligation to update or revise any forward-looking statements, whether as a result of new information, future events or otherwise. You should not place undue reliance on forward-looking statements, which speak only as of the date of this announcement. Any decision to purchase securities in the context of an offering of securities, if any, should be made solely on the basis of information contained in an offering circular or prospectus published in relation to such an offering. The forward-looking information contained herein represent the subjective views of the management of the Company and has been prepared on the basis of a number of assumptions and subjective judgments which may prove to be incorrect and, accordingly, actual results may vary. They represent the subjective views of the management of the Company and are based on significant assumptions. Industry experts, business analysts or other persons may disagree with these views, assumptions and judgments, including without limitation the management's view of the market and the prospects for the Company. Any forward-looking statements in this announcement are subject to a number of risks and uncertainties, many of which are beyond the Company's control, that could cause the Company's actual results and performance to differ materially from any expected future results or performance expressed or implied by any forward-looking statements. Due to such uncertainties and risks, readers are cautioned not to place undue reliance on such forward-looking statements as a prediction of actual results.

To the extent applicable, the industry and market data contained in this announcement has come from official or third-party sources. Third-party industry publications, studies and surveys generally state that the data contained therein have been obtained from sources believed to be reliable, but that there is no guarantee of the fairness, quality, accuracy, relevance, completeness or sufficiency of such data. The Company has not independently verified the data contained therein. In addition, certain of the industry and market data contained in this announcement come from the Company's own internal research and estimates based on the knowledge and experience of the Company's management in the market in which the Company operates. Such research and estimates, and their underlying methodology and assumptions, have not been verified by any independent source for accuracy or completeness and are subject to change without notice. Accordingly, undue reliance should not be placed on any of the industry or market data contained in this announcement. Although the Company has obtained the information provided from sources that should be considered reliable, it cannot guarantee its accuracy or completeness. The information provided is purely of an indicative nature and is subject to change without notice at any time.

Fine Comunicato n.0025-73

Numero di Pagine: 20